se crească, ear' preoțimea, pătrunsă fiind
de sublimitatea misiunii sale, se ne ușureze
această muncă predicând neconștient moralita-
tea și virtuțile creștinești și servindu-ne to-
dată intru toate de viu și imitabil exemplu,
căci: verba volant, — exempla trahunt!“

De ale milleniului.

M.-Radna, 8/20 Nov. 1895.

Protopretorul Radnei a numit agenți pe
mai mulți preoți și învățatori de ai nostri —
se înțelege acolo, unde nu s'a aflat câte
scriitorăș de jidan ori notar comun — care
se conscrie și compună datele statistice eco-
nomice pentru milleniu, comandându-le, că pe
11 a lunii curente st. n.

la Sniatin, fiind tîrît de locomotivă și aruncat sub roțile trenului Nr. 315, unde a fost sfărmat, încât imediat a murit.

Primim următorul necrolog: Din subscripții cu inima frântă de durere anunțăm înțecarea din viață a iubitelui nostru părinte și socru Georgiu Șerban, paroh gr.-or. rom. din Nadlac, răposat la 8/20 Nov. 1895, după un morb greu de suferință, în etate de 87 de ani, și 57 ai profeției. Răsună pe pământul al neuitatului defunct se vor depune la cele eterne la 10/22 Noembrie 1895, a. m. la 9 ore, conform ritului gr.-or. rom. în cimitirul din loc. Fie-i țărina ușoară și memoria binecuvîntată.